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НАЛОГОВЫЕ ВЕСТИ

НАПРАВЛЕННЫЕ УВЕДОМЛЕНИЯ МОЖНО ПОЛУЧИТЬ В ЛЮБОМ НАЛОГОВОМ ОРГАНЕ ИЛИ МФЦ
Направленные по почте налоговые уведомления по желанию 
налогоплательщика можно дополнительно получить в 
любом налоговом органе, обслуживающем физических лиц. 
Например, в городской (межрайонной) налоговой инспекции 
или управлении ФНС России по субъекту РФ. Также его можно 
запросить в МФЦ, уполномоченном на оказание такой услуги.

Для этого гражданин или его 
законный/уполномоченный пред-
ставитель может подать заявле-
ние. В нем можно выбрать способ 
информирования о результатах 
рассмотрения: в налоговом органе, 
куда представлено заявление, либо 
через МФЦ. Заявление рассматри-
вается в срок не позднее пяти дней 
со дня его получения налоговым 
органом.

К налоговому уведомлению, 
вручаемому налогоплательщику 
на бумаге, формируется отрывной 
корешок.  В нем физлицо расписы-
вается при получении уведомле-
ния. Напоминаем, что налоговые 
уведомления не направляются по 
почте в следующих случаях:
1.	у налогоплательщика есть на-

логовая льгота, вычет или иные 
установленные законодатель-
ством основания, которые пол-
ностью освобождают владельца 
объектов налогообложения от 
уплаты налогов;

2.	общая сумма налогов, отражае-
мых в налоговом уведомлении, 
составляет менее 100 рублей. 
Исключение - направление указан-
ного уведомления в календарном 
году, по истечении которого нало-
говый орган утрачивает возмож-
ность его направления;

3.	налогоплательщик является поль-
зователем «Личного кабинета на-
логоплательщика» на сайте ФНС 
России. При этом он не направил 
в налоговый орган уведомление о 
необходимости получения налого-
вых документов на бумаге.
В иных случаях при неполучении 

до 1 ноября налогового уведомле-
ния за период владения налогоо-
благаемыми недвижимостью или 
транспортным средством в течение 
2020 года налогоплательщику целе-
сообразно обратиться в налоговый 
орган либо направить информацию 
через «Личный кабинет налогопла-
тельщика» или сервис «Обратиться 
в ФНС России».

КОМПАНИИ-РАЗРАБОТЧИКИ ПО ПРИСОЕДИНЯЮТСЯ К НАЛОГОВОМУ МОНИТОРИНГУ
ООО «Яндекс.Технологии», ООО «1С-СОФТ» и АО «ГНИВЦ» планируют перейти на 
налоговый мониторинг с 2022 года. Сейчас они принимают участие в проектах Службы 
по развитию этого вида контроля, строя на основе полученного опыта свои системы 
формирования отчетности и разрабатывая оптимальные «витрины данных».

При переходе на налоговый мониторинг компа-
нии-разработчики ПО, как и участники из других 
отраслей экономики, выделяют ряд преимуществ 
данной формы контроля:
•	 повышение качества внутреннего контроля 

и налогового учета в результате выполнения 
требований налогового мониторинга;

•	 освобождение от камеральных и выездных 
налоговых проверок и уменьшение расходов 
на их проведение;

•	 снижение риска доначисления налогов, пеней 
и штрафов за счет получения мотивирован-
ных мнений;

•	 переход на электронный документооборот с 
налоговым органом.
Генеральный директор АО «ГНИВЦ» Олег 

Богатырев отметил, что налоговый мониторинг 
обеспечивает экономию затрат за счет синерге-
тического эффекта от цифровизации налогового 
администрирования и фокусирования на методо-
логических и операционных аспектах управления 
налоговыми рисками. Присоединившаяся к нему 
компания проявляет открытость и готовность к 
диалогу с налоговыми органами. Тем самым она вы-
зывает больше доверия у государственных струк-
тур и партнеров, а также повышает лояльность 
клиентов. Бизнес-партнеры понимают, что с ней 

можно работать, не опасаясь налоговых рисков. 
Вступление в мониторинг дает ИТ-компаниям до-
полнительные возможности при участии тендерах, 
благодаря прозрачности системы налоговой и 
бухгалтерской отчетности.

«Мы как ИТ-компания всегда с готовностью 
переходим на новые технологии налогового адми-
нистрирования. Присоединение к налоговому мо-
ниторингу интересно нам не только как налогопла-
тельщику, но и как разработчику решений системы 
«1С:Предприятие» для этой системы. Получая 
собственный опыт использования наших программ 
в ходе участия в проекте, мы сможем более эффек-
тивно их совершенствовать, повышать их качество, 
удобство и простоту работы с ними. Для бизнеса это 
может стать дополнительным аргументом в пользу 
перехода на налоговый мониторинг», - сообщил 
руководитель отдела маркетинга экономических 
программ ООО «1С-СОФТ» Алексей Харитонов.

ПРОДАВЦЫ НА РЫНКАХ ОБЯЗАНЫ ВЫДАТЬ ПОКУПАТЕЛЮ ЛЕГАЛЬНЫЙ КАССОВЫЙ ЧЕК
Организации и индивидуальные предприниматели, при осуществлении розничной 
торговли на рынках и ярмарках, обязаны применять контрольно-кассовую технику 
(ККТ), в соответствии с Федеральным законом от 22.05.2003 г. №54-ФЗ «О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» 
(Закон).

При осуществлении расчетов продавец обязан 
выдать покупателю кассовый чек, который является 
первичным документом, подтверждающим приоб-
ретение товара. По закону кассовый документ дол-
жен содержать более 20 обязательных реквизитов, 
к примеру: наименование организации или ФИО 
индивидуального предпринимателя, дата, время и 
место (адрес) осуществления расчета, конкретное 
наименование и цену каждого товара, QR-код и др.

На основании выданного чека в случае при-
обретения некачественного товара покупатель 
может предъявить претензию продавцу. Поэтому 
наличие чека важно для потребителя при защите 
своих прав.

В настоящее время, налоговые органы региона 
особое внимание уделяют налогоплательщикам, 
не фиксирующим выручку через контрольно-кас-
совую технику в полном объеме.

В рамках реализации отраслевого проекта 
ФНС России по исключению недобросовестного 

поведения на рынках в целях выявления индивиду-
альных предпринимателей или юридических лиц, 
нарушающих законодательство о применении  ККТ, 
налоговой службой Тюменской области в текущем 
году проведена инвентаризация 19 рынков, ярма-
рок и иных торговых пространств, деятельность 
на которых осуществляют более 750 арендаторов.

В ходе проведенных проверок установлены 
факты нарушения законодательства о примене-
нии ККТ, 36 налогоплательщиков привлечены к 
административной ответственности, вынесены 
представления об устранении выявленных на-
рушений, проведена разъяснительная работа о 
необходимости соблюдения требований законо-
дательства о применении ККТ.

Проверить подлинность выданного чека можно 
с помощью мобильного приложения ФНС России 
«Проверка чека». В случае нарушения, в том числе 
невыдачи чека, покупатель может через приложе-
ние сообщить об этом в налоговую службу.

ФНС РОССИИ ПРЕДУПРЕЖДАЕТ О МОШЕННИЧЕСКИХ РАССЫЛКАХ В ИНТЕРНЕТЕ
С 29 сентября в ФНС России поступают жалобы о получении подозрительных писем. 
Неизвестные от имени ФНС России рассылают сообщения на адреса корпоративной 
почты о том, что необходимо предоставить документы. Текст электронного письма 
составлен так, чтобы получатель открыл вложенный файл.

ФНС России не рассылает подобные со-
общения и не имеет отношения к этим письмам. 
Уведомления о начисленных налогах налого-
плательщики получают или в личных кабинетах, 

или по почте. Дополнительно на электронные 
адреса налогоплательщиков налоговые органы 
ничего не присылают.

Получатели подобных писем могут не иметь 
настроек спам-фильтров, черных списков, а 
также проверки отправителя с использова-
нием DMARC и иных технических средств. 
Рекомендации по предупреждению фишинго-
вых рассылок описаны на сайте ФНС России.
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ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ

ЧТО ИЗМЕНИЛОСЬ В РОССИИ С 1 ОКТЯБРЯ?
ВЫПЛАТЫ НА КАРТЫ "МИР", БЕСПЛАТНЫЕ ПРИВИВКИ В ЧАСТНЫХ КЛИНИКАХ ПО ОМС, 

ПОВЫШЕНИЕ ОКЛАДОВ СИЛОВИКАМ, ДИСТАНЦИОННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ В ВУЗАХ…

  

ВЫПЛАТЫ, ДЕНЕЖНЫЕ ПЕРЕВОДЫ, 
ПЛАТЕЖНЫЕ ПОРУЧЕНИЯ

Выплаты на детей малообеспеченным семьям 
начнут перечислять только на карту «Мир» 
(с 1 октября). 

С начала месяца расширится перечень выплат 
гражданам, которые можно переводить только на 
карты «Мир». Наряду с пенсиями, соцвыплатами 
безработным, госпособиями на детей и т. п. соот-
ветствующее требование будет распространено 
и на выплаты, установленные в соответствии 
с Федеральным законом от 28 декабря 2017 г. 
№ 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, 
имеющим детей». Речь идет о выплатах в связи с 
рождением (усыновлением) начиная с 1 января 
2018 года первого или второго ребенка, которые 
выплачиваются при условии, что размер средне-
душевого дохода семьи не превышает двукратную 
величину регионального прожиточного минимума 
трудоспособного населения за II квартал года, 
предшествующего году обращения за назначе-
нием выплаты.

Оформление платежной карты «Мир» позволит со-
кратить срок поступления выплат, для их получения 
достаточно указать в заявлении только номер карты. 

П о д п у н к т  « б »  п .  1  П о с т а н о в л е н и я 
Правительства РФ от 9 августа 2021 г. № 1317 
«О внесении изменений в перечень иных выплат 
за счет средств бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации для целей применения 
частей 5 и 51 статьи 305 Федерального закона».

  
ТРУД

Повысятся размеры окладов военнослужащих 
и сотрудников силовых органов (с 1 октября).

С начала месяца на 3,7% увеличатся размеры окла-
дов: военнослужащих, проходящих военную службу 
по контракту; военнослужащих, проходящих военную 
службу по призыву; лиц, проходящих службу в войсках 
национальной гвардии РФ и имеющих специальные 
звания полиции, сотрудников ОВД, учреждений и 
органов уголовно-исполнительной системы, орга-
нов принудительного исполнения, государственной 
противопожарной службы, таможенных органов и 
лиц начальствующего состава органов федеральной 
фельдъегерской связи. На эти цели соответствующим 
федеральным органам исполнительной власти и фе-
деральным госорганам предусмотрены бюджетные 
ассигнования федерального бюджета.

Постановление Правительства РФ от 24 мая 
2021 г. № 772 «О повышении денежного довольствия 
военнослужащих и сотрудников некоторых федераль-
ных органов исполнительной власти».

 
Изменятся условия получения работодателями 

субсидии за трудоустройство безработных граж-
дан (с 5 октября).

В частности, будет смещена с 1 января 2021 года 
на 1 августа 2021 года предельная дата регистрации 
гражданина в органах службы занятости, учитываемая 
при получении субсидии. Кроме того, расширится 
перечень категорий граждан, за трудоустройство 
которых работодатель может получить субсидию не-
зависимо от даты их регистрации в службе занятости, 
– к ним отнесены инвалиды, лица, освобожденные из 
мест лишения свободы, одинокие и многодетные ро-
дители, воспитывающие несовершеннолетних детей 
или детей-инвалидов. Вместе с тем, скорректирован 
предельный срок для направления работодателем 
заявления о включении его в реестр для предоставле-
ния субсидий – он перенесен с 1 ноября на 15 декабря. 
Также уточнено, что при оценке результата предо-
ставления субсидии не нужно учитывать граждан, 
уволенных по собственному желанию.

Постановление Правительства РФ от 24 сентя-
бря 2021 г. № 1607 «О внесении изменений в Правила 
предоставления субсидий Фондом социального 
страхования Российской Федерации в 2021 году из 
бюджета Фонда социального страхования Российской 
Федерации юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям в целях их стимулирования к 
трудоустройству безработных граждан»

 

  
ОБРАЗОВАНИЕ

Вузы смогут провести итоговую аттестацию 
дистанционно (со 2 октября).

Речь идет об аттестации по образовательным 
программам высшего образования – программам 
бакалавриата, специалитета и магистратуры в 
2021/2022 учебном году. Ранее такая возможность 
касалась только проведения промежуточной 
аттестации. Как и прежде, дистанционные об-
разовательные технологии будут применяться с 

согласия обучающегося при наличии у него под-
твержденной учетной записи в Единой системе 
идентификации и аутентификации и после раз-
мещения биометрических персональных данных в 
единой биометрической системе. Использование 
дистанционных образовательных технологий не 
предполагает взимания платы.

Постановление Правительства РФ от 22 сен-
тября 2021 г. № 1595 «О внесении изменений в 
постановление Правительства Российской 
Федерации от 2 марта 2021 г. № 301»

 

  
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Граждане смогут бесплатно привиться в част-
ных клиниках, работающих в системе ОМС (с 1 
октября).

Это касается только профилактических при-
вивок, включенных в Национальный календарь 
профилактических прививок и Календарь про-
филактических прививок по эпидемическим по-
казаниям. Начиная с 1 октября соответствующие 
прививки можно будет сделать в медорганизациях 
любой организационно-правовой формы, участву-
ющих в реализации территориальной программы 
ОМС, а не только в организациях государственной 
и муниципальной систем здравоохранения. Также 
будут уточнены нормативные положения об обе-
спечении иммунобиологическими лекарственны-
ми препаратами для иммунопрофилактики.

Федеральный закон от 2 июля 2021 г. № 316-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об имму-
нопрофилактике инфекционных болезней»

 

  
НАЛОГИ

Обновятся формы документов о зачете и воз-
врате излишне уплаченного налога (с 23 октября)

Это касается форм: решений о зачете или возврате 
суммы излишне уплаченного (взысканного, подлежа-
щего возмещению) налога (сбора, страховых взносов, 
пеней, штрафа); заявлений о возврате или зачете сум-
мы излишне уплаченного (взысканного, подлежащего 
возмещению) налога (сбора, страховых взносов, пе-
ней, штрафа). Например, в решениях уточнен порядок 
заполнения графы «Справочно» – налоговый орган 
заполняет ее в случае принятия решения о зачете (воз-
врате) НДС или акцизов в установленном Налоговым 
кодексом порядке. А в формах заявлений больше не 
будет графы «Налоговый (расчетный) период».

В течение какого срока налогоплательщик может 
обратиться в суд в случае отказа налогового органа в 
зачете (возврате) сумм излишне уплаченных налогов? 
Ответ на этот вопрос можно узнать из «Энциклопедии 
решений» в системе ГАРАНТ.

Приказ ФНС России от 17 августа 2021 г. № ЕД-7-
8/757@ «О внесении изменений в приложения к приказу 
ФНС России от 14.02.2017 № ММВ-7-8/182@»

 

 
ОБЩЕСТВО

Стартует Всероссийская перепись населения 
(с 15 октября)

Ранее перепись населения планировалось про-
вести в период с 1 по 31 октября 2021 года, но 
Правительство РФ решило перенести этот срок на 
период с 15 октября по 14 ноября. При этом момент, на 
который осуществляются сбор сведений о населении 
и его учет, остался прежним – 0 часов 1 октября 2021 
года. Отметим, в этом году впервые перепись пройдет 
в цифровом формате – у граждан будет возможность 
самостоятельно заполнить электронный переписной 
лист на едином портале госуслуг. В свою очередь, при 
обходе жилых помещений переписчики будут исполь-
зовать планшеты со специальным программным обе-
спечением. Также принять участие в переписи можно 
будет на переписных участках, в том числе через МФЦ.

Постановление Правительства РФ от 16 авгу-
ста 2021 г. № 1347 «О внесении изменений в поста-
новление Правительства Российской Федерации 
от 7 декабря 2019 г. № 1608»

 

  
ЗАКУПКИ

Повысится предельная цена контракта на за-
купку госкомпаниями товаров, работ и услуг у 
субъектов МСП (с 1 октября)

Так, максимальный размер НМЦД, при котором 
заказчик вправе проводить конкурентные закупки 
товаров, работ, услуг из утвержденного им перечня 
исключительно среди субъектов МСП, увеличится 
с 400 млн до 800 млн руб. Кроме того, для осущест-
вления закупок, участниками которых являются 
только субъекты МСП, заказчики будут утверждать 
перечень товаров, работ, услуг. Закупка по данному 
перечню допускается у любых лиц.

С особенностями участия субъектов малого и 
среднего предпринимательства в закупках по Закону 
№ 223-ФЗ можно ознакомиться в одноименном мате-
риале «Энциклопедии решений. Государственные и 
корпоративные закупки» в системе ГАРАНТ.

Постановление Правительства РФ от 19 июня 
2021 г. № 937 «О внесении изменений в пункты 8 и 
19 Положения об особенностях участия субъектов 
малого и среднего предпринимательства в закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юриди-
ческих лиц, годовом объеме таких закупок и порядке 
расчета указанного объема»

 
В протоколах закупок начнут отражать причи-

ны, по которым конкурентная закупка признана 
несостоявшейся (с 1 октября)

Так, в случае признания конкурентной закупки не-
состоявшейся в протоколах нужно будет указывать 
информацию о следующих причинах ее признания 
таковой: не подано ни одной заявки на участие в 
закупке; по результатам проведения закупки все 
заявки на участие в ней отклонены; на участие в за-
купке подана только одна заявка; по результатам ее 
проведения отклонены все заявки, за исключением 
одной заявки на участие в закупке; по результатам ее 
проведения от заключения договора уклонились все 
участники закупки. Кроме того, конкретизированы 
нормы, касающиеся размещения заказчиком в ЕИС 
сведений о заключенных договорах.

Пункт 1 Изменений, которые вносятся в акты 
Правительства Российской Федерации, утв. 
Постановлением Правительства РФ от 27 мая 
2021 г. № 814

  

  
ИНТЕРНЕТ, УСЛУГИ СВЯЗИ

Механизм борьбы с «серыми» сим-картами 
усовершенствуют (с 1 октября)

В частности, расширится перечень сведений, на-
правляемых операторами связи в Роскомнадзор в 
рамках мониторинга соблюдения обязанности по 
проверке достоверности сведений об абонентах и 
пользователях услугами связи абонентов – юрлиц 
либо ИП. Речь идет об информации, касающейся: 
способов подтверждения сведений об абонентах и 
пользователях услугами связи абонентов и резуль-
татах проведенных проверок достоверности таких 
сведений; сведений об абонентах и пользователях, об 
используемом ими пользовательском оборудовании; 
функционирования идентификационных модулей, ис-
пользуемых абонентами и пользователями услугами 
связи абонентов; местоположения радиоэлектрон-
ных средств, с помощью которых осуществляются 
соединения между абонентами или пользователями 
услугами связи. В этом же перечне – данные о фактах 
и видах соединений, совершенных абонентами или 
пользователями услугами связи абонентов – юрлиц 
или ИП, в том числе о фактах передачи или получения 
голосовой информации, текстовых сообщений, изо-
бражений, звуков, видео- или иных сообщений, све-
дения об объеме переданной и полученной инфор-
мации, датах и времени их передачи или получения.

Подпункт «е» п. 4 ст. 1 Федерального закона от 
2 июля 2021 г. № 319-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О связи»

  

  
НЕДВИЖИМОСТЬ, СТРОИТЕЛЬСТВО

Изменится порядок госрегистрации недвижи-
мости (с 28 октября)

Поправки касаются: цифровизации процес-
са; госрегистрации договоров участия в до-
левом строительстве; порядка осуществления 
Федеральной кадастровой палатой выездного 
приема; подачи заявления о госрегистрации 
через нотариуса; требований к техническому 
плану; межведомственного информационного 
взаимодействия; особенностей государственного 
кадастрового учета и госрегистрации прав в связи 
с созданием, реконструкцией и прекращением 
существования объекта недвижимости; особен-
ностей осуществления госрегистрации ипотеки; 
предоставления сведений из ЕГРН. В частности, 
реестровые дела будут вести исключительно в 
электронной форме, также в электронном виде 
получится согласовать местоположение границ 
земельных участков при наличии у всех участни-
ков усиленной квалифицированной электронной 
подписи. Сократятся сроки госрегистрации после-
дующих ДДУ, заключенных после госрегистрации.

Федеральный закон от 30 апреля 2021 г. № 120-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О государ-
ственной регистрации недвижимости» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»

 
Наталья Ключевская (Гарант)


